
市公式ホームページは
こちら⇒

➡

広報ぎふの記事の中にある7桁のページ番号を
入力して検索すると、より詳しい情報を見るこ
とができます。（掲載例：  1234567）

ページ番号でもっと詳しく

1234567

2面

 紙面から 

　コミュニティバスは、地域の皆さんを中心に
構成される運営協議会自らが担い手となって
運営されています。9月1日から「おべにバス」

（鏡島・合渡地区）の運行が始まり、導入予定
の全地区でコミュニティバス（デマンドタク
シーを含む）が運行されるようになりました。
　買い物や通院など日常生活の移動にぜひご
利用ください。

 交通政策課 214－2017

　コミュニティバスの全バス停やチラシ、
市ホームページなどに掲示する二次元
コードをスマートフォンで読み取ると、
バスの接近情報などが分かります。
　自宅やバス停などで運行状況を簡単に
確認できるので、コミュニティバスを
さらに便利にご利用いただけます。

各地区の各地区の
運行状況は運行状況は
こちらから⇒こちらから⇒

バスロケーション
システムを全地区に導入

3面

4面

市政市政

市政市政

長良橋通りトランジットモール社会実験 
～ まちも楽しいみちの未来 ～

岐阜県議会議員　岐阜市選挙区補欠選挙

市長コラム
「公共交通のレベル4自動運転の挑戦」

バスの現在地が
地図上で分かる！

バスがあと何分で
来るのか分かる！

体験乗車会の様子体験乗車会の様子

全地区ででコミュニティバスコミュニティバス運行運行

運営協議会主催の運行開始記念式典で太鼓を演奏する鏡島小学校の児童

鏡島・合渡地区鏡島・合渡地区ででおべにバスおべにバス
運行開始（運行開始（9月1日から）9月1日から）

鏡島・合渡地区コミュニティバス等

運営協議会の会議の様子

市政市政

バス停バス停

○○○

二次元
コード

▶

　 岐阜市役所代表 
（058）265－4141
（058）264－8602

              〒500-8701 岐阜市司町40ー1

99月月1515日号日号
2025年

NO.2012

ＧＧＩＩＦＦＵＵ
広報ぎふ広報ぎふ



　岐阜市では、2019年に「岐阜市公共交通自動運転技術活用研究会」を立
ち上げ、有識者等の助言をもとに、段階的に実証実験を積み重ね、公共
交通に自動運転技術を活用する挑戦に取り組んできました。特に、2023
年からJR岐阜駅と市役所を結ぶ中心部ルート、川原町などの観光地を周
遊する岐阜公園ルートを設定し、GIFU HEART BUSが、全国初となる「中
心市街地での自動運転バス5年間の継続運行」を開始し、既に7万5千人以
上の方にご乗車いただいています。
　レベル4自動運転の実現に向けて、これまで2つの課題に取り組んでき
ました。1つは、信号の赤青を判断する「信号協調システム」と交差点での
自動右折などを実現する「路車協調システム」の導入による技術の検証で
す。もう1つは、日々の継続運行、水戸岡鋭治氏の可愛らしい車両デザイ
ン、小学生の自動運転バスの体験乗車などによる社会受容性の向上です。
取り組みの成果として、自動運転の走行割合が約9割に達していますが、
路上駐停車の回避や車線変更などが、大きな課題となっています。
　そこで、レベル4自動運転を実現するため、障害物回避や車線変更が可
能な新たな車両を導入します。海外で実績があり、13台のカメラや5台
のセンサーなど高度な車載装置を搭載することで、信号の認識や広範囲
の障害物の検知、更にAIによる予測や判断で障害物等の回避や車線変更
などを自動で行うことができる車両です。国土交通省の補助制度である

「自動運転社会実装推進事業」に採択されたことから、岐阜市議会9月定例
会で予算案をご審議いただいています。
　公共交通の運転手不足は、私達の社会の大きな課題です。岐阜市が、
全国初となる「中心市街地でのレベル4自動運転」を実現し、自動運転の
トップランナーとして全国を牽引したいと思います。市民
の皆さんのご理解ご協力を、宜しくお願いします。

岐阜市長　柴橋正直

公共交通の
レベル4自動運転の挑戦岐阜を

動かす 82

◎市長コラムを動画で配信しています。

　ぜひご覧ください。　　　　　　　　視聴はこちら⇒

　NPO法人クローバは、家事や育児を担う女性
たちが地域とつながり、社会に参加するきっか
けとなることを目的に、交流イベントや講座を
積極的に開催してきました。岐阜に暮らす女性
が、自分らしく毎日を楽しめるよう、世代ごと
の課題に寄り添った取り組みを続けています。

 NPO法人クローバ 090－6644－7792、市民活動交流センター
264－0011

424

市民活動団体の紹介
地域の女性支援を続けて15年

相

談

そ

の

他

◆
日
時
　
10
月
1
日
㈬
午
前
10
時
～
午

後
3
時
　
◆
内
容
　
相
続
、
遺
言
、
任

意
後
見
、
農
地
転
用
、
開
発
許
可
な
ど

◆
相
談
電
話
　
岐
阜
県
行
政
書
士
会

263
6
5
8
0

◆
日
時
　
10
月
1
日
㈬
午
前
10
時
～
午

後
4
時
　
◆
場
所
　
市
庁
舎
2
階
市
民

多
目
的
ス
ペ
ー
ス
　
※
事
前
申
込
不
要

 

（
公
社
）全
日
本
不
動
産
協
会
岐
阜

県
本
部

272
5
9
6
8

◆
日
時
　
10
月
4
日
㈯
午
前
10
時
～
午

後
4
時
　
◆
内
容
　
遺
言
、任
意
後
見
、

行
政
書
士
電
話
無
料
相
談
会

信
託
、
各
種
契
約
な
ど
の
作
成
　

※
作
成
す
る
場
合
に
は
手
数
料
が
必
要

◆
場
所
・

　
岐
阜
公
証
人
合
同
役

場（
橋
本
町
1

－

10

－

1
ア
ク
テ
ィ
ブ

G
2
階
・

263
6
5
8
2
） ※
要
予
約

◆
日
時
　
10
月
10
日
㈮
午
前
10
時
～

正
午
、
午
後
1
時
～
3
時

◆
場
所
　
マ
ー
サ
21 

4
階
マ
ー
サ

ホ
ー
ル（
正
木
中
1

－

2

－

1
） 

◆
内
容
　
行
政
、
法
律
、
相
続
、
登

記
、
税
金
な
ど
　
◆
相
談
料
　
無
料

◆
申
込
・

　
9
月
25
日
㈭
～
10
月
3

日
㈮
に
電
話
で
総
務
省
岐
阜
行
政
監
視

行
政
相
談
セ
ン
タ
ー

200
6
5
8
3

〈
午
前
9
時
～
午
後
5
時
〉へ
。

◆
移
転
先
住
所
　
河
渡
４

－

97

－
３

（
旧
住
所
：
寺
田
7

－

86

－

1
）

※
電
話
番
号
は
変
更
な
し

 

高
齢
福
祉
課

214
２
０
９
０

　
岐
阜
市
国
保
の
特
定
健
診
で
腹

囲
・
肥
満
度
な
ど
の
結
果
が
特
定
保

健
指
導
の
基
準
に
該
当
し
た
人
に
、

特
定
保
健
指
導
の
案
内
を
送
付
し
て

い
ま
す
。
こ
の
機
会
に
生
活
習
慣
を

見
直
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

◆
場
所
　
市
庁
舎
、
各
コ
ミ
ュ
ニ
テ

ィ
セ
ン
タ
ー
な
ど
　
※
自
宅
へ
の
訪
問

や
、
Z
o
o
m
を
利
用
し
た
面
接
も
可

 

国
保
・
年
金
課

214
2
6
5
1

　
今
年
度
開
催
し
た
講
習
会
の
未
受

講
者
を
対
象
に
、
追
加
講
習
会
を
開

催
し
ま
す
。
対
象
者
に
は
、
は
が
き

で
ご
案
内
し
ま
す
の
で
、
必
ず
受
講

し
ま
し
ょ
う
。

◆
日
時
・
場
所
　
・・
10
月
１
日
㈬
＝
ぎ

ふ
清
流
文
化
プ
ラ
ザ（
学
園
町
３

－

42
） 

・・
10
月
16
日
㈭
＝
ぎ
ふ
し
ん
フ
ォ
ー
ラ

ム（
市
民
会
館
）（
美
江
寺
町
2

－
6
） 

※
時
間
は
い
ず
れ
も
午
後
2
時
30
分
～

◆
受
講
料
　
会
員
1
千
円
、
非
会
員

2
千
円

 

岐
阜
市
食
品
衛
生
協
会（
保
健
所

食
品
衛
生
課
内
）

252
7
1
9
4

●
9
/
20
～
26
は「
動
物
愛
護
週
間
」

　次
の
ル
ー
ル
を
守
り
、
人
と
動
物

が
共
に
幸
せ
に
暮
ら
せ
る
ま
ち
を
目

指
し
ま
し
ょ
う
。

・・
動
物
の
習
性
を
正
し
く
理
解
し
て
、

最
後
ま
で
愛
情
と
責
任
を
持
っ
て
飼
う

・・
鳴
き
声
や
フ
ン
な
ど
の
放
置
で
周

囲
に
迷
惑
を
か
け
な
い
　

・・
災
害
時
に
備
え
、
日
頃
か
ら
し
つ

け
を
し
て
、
ケ
ー
ジ
、
餌
な
ど
の
準

備
を
す
る

・・
猫
は
で
き
る
だ
け
室
内
で
飼
育
す
る

・・
犬
の
放
し
飼
い
は
し
な
い

・・
生
後
91
日
以
上
の
犬
は
登
録（
犬
の

生
涯
に
1
回
）し
、
狂
犬
病
予
防
注

射（
毎
年
1
回
）を
受
け
さ
せ
る 

 

保
健
所
生
活
衛
生
課

252
7
1
9
5

●
9
/
24
～
30
は「
結
核
・
呼
吸
器

感
染
症
予
防
週
間
」

　
結
核
は
、
早
期
発
見
が
大
切
で
す
。

咳
や
微
熱
、体
の
だ
る
さ
が
2
週
間
以

上
続
い
た
ら
、
早
め
に
医
療
機
関
を

受
診
し
ま
し
ょ
う
。
ま
た
、
い
つ
も

と
違
う
体
調
の
変
化
に
も
注
意
し
ま

し
ょ
う
。
65
歳
以
上
の
人
は
、
年
1

回
の
結
核
検
診
が
義
務
付
け
ら
れ
て

い
ま
す
。
な
お
、
市
で
は
40
歳
以
上

の
市
民
を
対
象
に
、「
肺
が
ん
・
結
核

検
診
」
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

◎
詳
細
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

（

 

1
0
0
4
3
3
1
）に
掲
載
。

 

保
健
所
感
染
症
・
医
務
薬
務
課

252
7
1
8
7

不
動
産
の
無
料
相
談
会

（
弁
護
士・税
理
士・建
築
士・

宅
地
建
物
取
引
士
）

公
正
証
書
に
関
す
る

無
料
相
談
会

一
日
合
同
行
政
相
談
所

食
品
衛
生
責
任
者
実
務
講
習

会
未
受
講
者
は
追
加
講
習
を

10
／
1
㈬
に
地
域
包
括
支
援

セ
ン
タ
ー
西
部
が
移
転

　
キ
ノ
コ
狩
り
の
シ
ー
ズ
ン
に
な
る

9
～
10
月
は
、
毎
年
全
国
で
毒
キ
ノ

コ
に
よ
る
食
中
毒
が
多
く
発
生
し
て

い
ま
す
。キ
ノ
コ
の
毒
は
大
変
強
く
、

食
べ
る
と
命
に
か
か
わ
る
場
合
も
あ

る
の
で
、
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

・・
食
べ
ら
れ
る
と
確
実
に
判
断
で
き
な

い
キ
ノ
コ
は
絶
対
に
採
ら
な
い
、
食
べ

な
い
、
売
ら
な
い
、
人
に
あ
げ
な
い

・・
誤
っ
た
言
い
伝
え
や
迷
信
を
信
じ
な
い

・・
体
調
が
悪
く
な
っ
た
ら
、
す
ぐ
に

医
師
の
診
察
を
受
け
る

 

保
健
所
食
品
衛
生
課

252
7
1
9
4

　
1
階
ロ
ビ
ー
改
修
工
事
に
伴
い
、
予
約

受
け
付
け
を
一
部
停
止
し
ま
す
。
期
間

中
は
ロ
ビ
ー
の
大
部
分
を
封
鎖
す
る
た

め
、
建
物
北
口
の
通
行
は
で
き
ま
せ
ん
。

◆
対
象
施
設
・
停
止
期
間
　

・・
小
劇
場
＝
来
年
10
月
１
日
㈭
～
12
月

31
日
㈭
　
※
観
客
を
入
れ
な
い
場
合

は
予
約
可
　
◎
詳
細
は
、
岐
阜
市
文

化
セ
ン
タ
ー
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載
。

 

工
事
＝
文
化
芸
術
課

214
４
９
７
３
、
施
設
・
予
約
＝
文
化

セ
ン
タ
ー

262
６
２
０
０

◆
発
売
期
間
　

9
月
19
日
㈮
～
10
月

19
日
㈰
　
◆
抽
選
日
　
10
月
28
日
㈫

◆
賞
金
　
・・
ハ
ロ
ウ
ィ
ン
ジ
ャ
ン
ボ

宝
く
じ
＝
1
等
3
億
円
×
12
本（
前

後
賞
各
1
億
円
×
24
本
） 

※
発
売
総

額
360
億
円
・
12
ユ
ニ
ッ
ト
の
場
合

・・
ハ
ロ
ウ
ィ
ン
ジ
ャ
ン
ボ
ミ
ニ
＝
1

等
3
千
万
円
×
50
本（
前
後
賞
各

1
千
万
円
×

100
本
） 

※
発
売
総
額

150
億
円
・
5
ユ
ニ
ッ
ト
の
場
合
　

 

（
公
財
）岐
阜
県
市
町
村
振
興
協
会

277
1
1
5
３

結
核
の
早
期
発
見
を

「
ハ
ロ
ウ
ィ
ン
ジ
ャ
ン
ボ

宝
く
じ
」「
ハ
ロ
ウ
ィ
ン

ジ
ャ
ン
ボ
ミ
ニ
」同
時
発
売

動
物
を
大
切
に
す
る
気
持
ち・

飼
い
主
の
責
任
に
つ
い
て

考
え
て
み
ま
し
ょ
う

毒
キ
ノ
コ
に
よ
る

食
中
毒
に
ご
注
意
を

文
化
セ
ン
タ
ー
の
施
設
予

約
受
け
付
け
を
一
部
停
止

◆ 日 時　12月21日 ㈰ 初 級 ＝ 午 前10時30分 ～11時30分、 上 級（初 級 認 定
試験合格者対象）＝午後1時30分～2時30分　 ◆ 場 所　岐阜商工会議所（神
田町2－2） ◆ 申 込・ 　9月26日㈮～11月21日㈮に市ホームページの申
込フォームまたは申込書を郵送（消印有効）、Eメールもしくは
開庁日時に直接岐阜市まちなか博士認定委員会事務局（〒500-
8701司 町40－1市 庁 舎10階 観 光 コ ン ベ ン シ ョ ン 課 内・ 265－
3984・  kankou@city.gifu.gifu.jp）へ。
◎詳細は、市ホームページに掲載。

岐阜市まちなか博士初級・上級認定試験 受験
無料

 1005148

特
定
保
健
指
導
を
積
極

的
に
利
用
し
ま
し
ょ
う

3 広報ぎふ  2012号広報ぎふ  2012号 【ページ番号検索】市ホームページには「ページ番号検索」機能があります。7桁の番号を入力
すると直接該当ページにアクセスできます。(掲載例：  1234567) 

市政市政

◆日時・場所・内容
右表のとおり
①普通救命講習Ⅰ＝心肺
蘇生法、AED、止血法
など3時間
②ステップアップ講習＝
救命入門コースまたはe
ラーニング講習受講者を
対象、実技など2時間　
③救命入門コース＝胸
骨 圧 迫、AEDな ど1時
間30分　
④小児救命（普通救命講
習Ⅲ）＝小児、乳児、新
生児の傷病者を対象とした心肺蘇生法、AED、止血法など3時間　
◆対象者　岐阜市・瑞穂市・山県市・本巣市・北方町内に
在住・在勤・在学の人　◆定員　各20人程度（岐阜北消防署・
山県消防署は各10人程度） ◆申込　各開催日前日までに開
催消防署へ電話または直接申し込む。各開催日の1週間前
までは市ホームページの申込フォームでも申し込み可。

10月の日曜・夜間救命講習
期日 場所・申込先・ 内容
10/5㈰ 岐阜中消防署（美江寺町2－9）

262－7165

④

24㈮ ③

8㈬ 山県消防署（山県市高木1291－2）
0581－22－0119

③

12㈰

①②

岐阜南消防署（茜部本郷1－12）
272－2012

①②

19㈰
瑞穂消防署（瑞穂市別府2451－1）

327－0119
①②

26㈰

岐阜北消防署（鷺山1769－496）
231－5308

①②

本巣消防署（本巣郡北方町加茂
1－23） 324－0119

①②

時間／①④9:00～12:00、②10:00～12:00、

　　　③19:00～20:30

受講無料

 1001521

●回答はかんたん便利なインターネットで！
　9月下旬に調査員が皆さんのお宅を訪問し、調査書類をお配りします。回答は、24時間
対応のかんたん便利なインターネット回答をご利用ください。市庁舎2階市民多目的スペー
スに設置する回答支援ブース（9月22日㈪～10月8日㈬の開庁日時）などでも回答できます。
◆回答期間　9月20日㈯～10月8日㈬　
◎インターネット回答が難しい場合は、調査票（紙）に記入し、郵送または調査員へ提
出してください。調査票（紙）の回答期間は10月1日㈬～8日㈬です。

 令和7年国勢調査岐阜市実施本部（統計分析課内） 264－7652

　対象となる、平成17（2005）年4月2日～平成18（2006）年4月1日に生まれた人に、
市から案内はがきをお送りします。はがきに記載の方法で出欠を回答してください。
市外への転出などにより岐阜市に住民登録はないが出席を希望する人は、11月10日
㈪までに市ホームページの申込フォームから手続きをしてください。事
前に連絡がないと、当日出席できない場合があります。
※開催内容に変更などがある場合、市ホームページでお知らせします。
◎令和6年度「二十歳のつどい」の対象者にお渡しした記念チケットは、来年
1月11日㈰までにご利用ください。  社会・青少年教育課 214－2367

来年1月11日㈰ 「二十歳のつどい」を開催

 1031758

第5回 起業家交流会
◆日時　10月30日㈭午後6時～8時
◆場所　岐阜商工会議所5階議員総会室（神田町2－2） 
◆対象者・定員　岐阜連携都市圏（岐阜市・羽島市・山県市・瑞穂市・
本巣市・岐南町・笠松町・北方町）内に在住・在勤・在
学の起業希望または創業後5年未満の人／40人程度
◆申込　9月22日㈪～10月24日㈮にN

ネ オ
eo w

ワ ー ク
ork-G

ギ フ
ifu

ホームページから申し込む。先着順。
 商工課 214－2771、Neo work-Gifu 264－8355

参加
無料

　粗大ごみで排出された再使用可能な家具などを清掃・補修して
抽選で譲渡します。
◆抽選会日時・場所　10月5日㈰午後2時～／芥見リサイクルプラザ展
示ギャラリー（芥見6－368東部クリーンセンター内） 
◆対象者　市内在住の人　◆抽選対象品　9月22日㈪か
ら芥見リサイクルプラザ展示ギャラリーに展示および市
ホームページに掲載。◆申込　9月29日㈪午前9時～10月
5日㈰正午に芥見リサイクルプラザまたは市ホームページ
から申し込む。  芥見リサイクルプラザ 243－2421

粗大ごみから再生した再使用品を譲渡

 1019623

令和8年度 保育所（園）などの入所申込の受け付けを開始
　来年4月1日に保育所（園）・私立認定こども園・私立小規模保育施設など（以下、保
育施設）へ入所（園）を希望する子どもの申込受付を開始します。
◆受付日時　10月1日㈬～31日㈮の平日 午前8時30分～午後5時　
◆受付場所　第1希望の保育施設　◆入所条件　市内在住の子どもで、保護者が就労、
病気、出産、看護などの保育を必要とする事由に該当すること　※教育認定（1号認定）
の場合は、保育を必要とする事由に該当しなくても入所可
◆申込書類　入所申込書などを9月12日㈮から各保育施設、各事務所、子ども保育課
で配布　◆対象保育施設　市ホームページ（  1012883）に掲載
◎詳細は、市ホームページ（  1012413）に掲載。　

 各保育施設、子ども保育課（市庁舎2階・ 214－2143）

岐阜県議会議員岐阜市選挙区補欠選挙
投票日：9 月 21 日㈰

投票時間：午前 7 時～午後 8 時
※投票日当日は、入場整理券に記載の投票所で
のみ投票できます。
◎詳細は、広報ぎふ9月1日号や市ホームページ（  1034671）
に掲載。  選挙管理委員会事務局 265－2161

令和7年国勢調査にご協力を

連合
会名

開始
時間 場所 連合

会名
開始
時間 場所 連合

会名
開始
時間 場所

金　華 10:00 伊奈波神社参集殿 三　里 10:00 三里公民館 西　郷 10:30 西郷公民館

京　町 10:00 伊奈波神社参集殿 鷺　山 10:00 鷺山小学校体育館 七　郷 10:00 七郷小学校体育館

明　徳 10:00 ホテルグランヴェール岐山 加納東 13:30 南部コミュニティセンタ－ 市　橋 10:00 市橋コミュニティセンター

徹　明 10:00 徹明公民館ホール 加納西 10:00 加納西公民館 岩 10:00 岩小学校体育館

白　山 10:00 白山小学校体育館 則　武 14:00 日光コミュニティセンタ－ 鏡　島 10:00 鏡島小学校体育館

梅　林 10:00 梅林小学校体育館 常　磐 10:30 常磐公民館 厚　見 10:00 厚見小学校体育館

本　郷 10:00 ホテルグランヴェール岐山 長森南 10:00 長森コミュニティセンタ－ 日置江 10:00 日置江公民館

華　陽 10:00 華陽公民館 長森北 10:00 長森北公民館 芥　見 10:00 東部コミュニティセンター

木之本 10:00 徹明公民館ホール 長森西 10:00 長森西小学校体育館 芥見東 14:00 東部コミュニティセンター

本　荘 10:00 本荘小学校体育館 長森東  9:45 長森東小学校体育館 芥見南 14:00 東部コミュニティセンター

日　野 10:30 ホテルパーク 木　田 10:00 木田公民館 藍　川  9:30 北東部コミュニティセンター

長　良 10:00 岐阜グランドホテル 岩野田 10:30 北部コミュニティセンタ－ 合　渡  9:30 合渡小学校体育館

長良西 10:00 都ホテル岐阜長良川 岩野田北 10:00 岩野田北小学校 三輪南 14:00 北東部コミュニティセンター

長良東 10:30 岐阜グランドホテル 黒　野 10:30 西部コミュニティセンタ－ 三輪北 14:00 北東部コミュニティセンター

島 10:00 島小学校体育館 方　県 11:00 方県公民館 網　代 10:30 網代公民館

早　田 8:45 岐阜グランドホテル 茜　部 13:30 茜部小学校体育館 柳津町  9:45 柳津公民館大会議室

城　西 10:00 日光コミュニティセンター 鶉 10:00 鶉小学校体育館

⇒詳細はこちら

女性のDXキャリア形成講座 受講
無料

　仕事に直結するAIスキルを学ぶ女性向けの講座です。講座修了後、企業
の採用担当者との交流会を実施します。就職に向けた一歩を踏み出せます。
◆期日・場所　10月28日～11月28日の毎週㈫・㈮〈全10回〉／OKBふれあ
い会館（薮田南5－14－53） ※12月9日㈫にぎふメディアコス
モス（司町40－5）で、企業の採用担当者との交流会を実施 
◆対象者　市内在住で就労意欲のある女性　◆申込　10月21
日㈫までに市ホームページの申込フォームから申し込む。◎詳
細は、市ホームページに掲載。  労働雇用課 214－2358  1028165

市立女子短期大学 公開講座
●ITパスポート資格講座　
◆日時　10月24日・31日、11月7日の各㈮時間はいずれも午後６時～8時〈全3回〉　
◆定員　30人　◆受講料　1,500円／回　※指定するテキストを持参。
◆申込・場所・ 　各開催日の2週間前の㈭までに岐阜市立女子短期大学ホームページの
申込フォームまたはファクス・Ｅメール※で市立女子短期大学（一日市場北町
7－1・ 296－3131・ 296－3130・  office19@gifu-cwc.ac.jp）へ。申込
者多数の場合は抽選。※講座名、郵便番号・住所、氏名、年齢、電話番号を記入。
◎詳細は、岐阜市立女子短期大学ホームページに掲載。 詳細はこちら⇒

広報ぎふ  令和7（2025）年9月15日号広報ぎふ  令和7（2025）年9月15日号 2市政市政



◆巡回日程　10月12日㈰・23日㈭・26日㈰：市橋＝午前10時～10時45分／
南部＝午前11時30分～午後0時15分、10月9日㈭・16日㈭・30日㈭：北部＝
午前9時30分～10時15分、10月9日㈭・16日㈭・19日㈰・30日㈭：北東部＝
午前11時～11時45分、10月9日㈭・30日㈭：日光＝午後2時～2時45分　

●10月のコミセン巡回図書館　※天候などの理由で巡回を行わない場合あり

　岐阜県出身の直木賞作家・朝井リョウさん、小説家・中村航さんを招
き、中高生（義務教育学校を含む）が応募した自作短編小説の発表会を行います。
◆日時　11月2日㈰午後1時～　◆場所　ぎふメディアコスモス みんなのホール

（司町40－5） ◆定員　①会場200人　②オンライン（Zoom）400人
◆申込　10月1日㈬午前9時から岐阜市立図書館ホームページの
応募フォームまたは電話もしくは直接中央図書館へ。②は応募フ
ォームのみ。先着順。

●第11回ぼくのわたしのショートショート発表会 参加
無料

●システム入替のため休館

詳細はこちら⇒

●〈洋楽の部〉リサイタルシリーズvol.15　
◆日時　10月26日㈰午後2時～　◆場所　文化センター（金町5－7－2） 
◆料金（全自由席）　一般1,000円（当日1,200円）
●〈邦舞の部〉長良川おどり　
◆日時　11月9日㈰午後1時～　◆場所　ぎふしんフォーラム（市民会館）（美
江寺町2－6） ◆料金（全自由席） 3,000円　※前売り・当日とも　

【共通】◎チケットは9月15日（月・祝）から生涯学習センター、文化センター、ぎふし
んフォーラムで販売。  実行委員会事務局(生涯学習センター内） 268－1050

詳細はこちら⇒

●緑と健康～身近な室内空間の植物による癒し～　
◆日時　11月8日㈯午後2時～3時30分　◆定員　50人　
◆受講料　300円　◆申込締切　10月22日㈬
●みんなで学ぼう！楽しい講座のつくり方
◆日時・内容　11月12日＝講座の企画・運営のコツ、19日＝
デザインを学び市民講師力をスキルアップ、26日＝仲間づくり
につながる情報発信、12月3日＝講座のまとめ方、伝え方〈全4回〉　
※各㈬で時間はいずれも午後1時～4時、12日㈬のみ午後2時～5時 　
◆対象者・定員　市民講師として地域で活動したいと考えている人、スキ
ルアップしたいと考えている市民講師／20人　◆申込締切　10月29日㈬

【共通】◆場所　ハートフルスクエアーG（橋本町1－10－23） ◆申込・ 　各
締切日（必着）までに往復はがき※（1講座1人1枚）を生涯学習センター（〒500-
8521橋本町1－10－23・ 268－1050）へ郵送または岐阜市生涯
学習センターホームページの申込フォームから申し込む。申込者
多数の場合は抽選。◎詳細は、ホームページに掲載。※講座名、
郵便番号・住所、氏名、年代、電話番号を記入。

受講
無料

生涯学習センターの講座

第38回 岐阜市民芸術祭

●見つけよう！危険な老化のサイン～フレイル予防で毎日健康に‼～
◆日時　10月30日㈭午前10時～11時　
◆対象者・定員　市内在住の60歳以上の人／15人　
◆申込先・ 　9月30日㈫（必着）までに往復はがき※を郵送または返信
用はがきを持参して直接柳津高齢者福祉センター（〒501-6115柳津町丸
野1－34・ 387－1333・日曜・祝日を除く午前9時～午後5時）へ。申
込者多数の場合は抽選。※講座名、郵便番号・住所、氏名（ふりがな）、
年齢、電話番号、返信表面にも郵便番号・住所、氏名を記入。

受講
無料

柳津高齢者福祉センターの1日講座

図書館からのお知らせ

◆期間・場所　9月24日㈬～10月6日㈪＝各図書室、9月25日㈭～10月6日㈪＝
図書館分館、9月25日㈭～10月8日㈬＝中央図書館　※休館中は電子図書館サ
ービスもご利用いただけません。返却はブックポストをご利用ください。

◆日時　12月7日㈰正午～午後4時
◆場所　ぎふしんフォーラム（市民会館）（美江寺町2－6） 
◆入場料（全自由席）　一般2,000円（当日2,200円）、学生（大学生以下）
500円（前売り・当日とも）
◎チケットは9月15日（月・祝）からぎふしんフォーラム、文化センター、
緑扇会で販売。

 緑扇会 若
わかやぎりょくせん

柳緑扇 090－1759－0523

第37回市民プロデュース公演応援プロジェクト〈公募〉採択事業Vol.82

70th緑扇会 R
レ ボ リ ュ ー シ ョ ン

evolution をどりまい

障がいのある人向け生活講座
●正しいツメの切り方
◆日時　10月15日㈬午後2時～3時30分　
◆場所　市民福祉活動センター2階大会議室（都通２－２） 
◆対象者　市内在住・在勤で障がいのある人　◆定員　20人　
◆申込・ 　9月22日㈪～10月7日㈫に岐阜市障害者生活支
援センターホームページの申込フォームまたは電話もしく
は申込用紙をファクスで障害者生活支援センター（ 254－
9204・ 254－9205）へ。先着順。

受講
無料

詳細はこちら⇒

岐阜けいりん
●岐阜競輪ナイター 本場開催　
◆期間・グレード　9月16日㈫～18日㈭＝FⅠ、22日㈪～24日㈬＝FⅡ
開門：午前9時50分　◆場所　岐阜競輪場（東栄町5－16－1） 
◎詳細は、岐阜けいりんホームページに掲載。  競輪事業課 245－3161
●場外発売
◆ 立 川 競 輪（FⅠ）………………………………………………9/16㊋・17㊌・18㊍
◆ 広 島 競 輪 ㏌ 玉 野（FⅠ）………………………………………17㊌・18㊍・19㊎
◆ 奈 良 競 輪 ナ イ タ ー（FⅠ）……………………………………19㊎・20㊏・21㊐
◆ 青 森 記 念 競 輪（GⅢ）…………………………………20㊏・21㊐・22㊊・23㊗
◆ 富 山 競 輪（FⅠ）…………………………………………………20㊏・21㊐・22㊊
◆ 立 川 競 輪（FⅠ）…………………………………………………24㊌・25㊍・26㊎
◆ 京 都 向 日 町 記 念 競 輪 ㏌ 奈 良（GⅢ）…………25㊍・26㊎・27㊏・28㊐
◆ 松 阪 競 輪 ナ イ タ ー（FⅠ）……………………………………26㊎・27㊏・28㊐
◆ 熊 本 競 輪（FⅠ）…………………………………………………28㊐・29㊊・30㊋
◆ 関 東 カ ッ プ（大 宮 競 輪）（FⅠ）…………………………29㊊・30㊋・10/1㊌

まち歩きライターの教室（メディコス編集講座第5期）
　ブログなどの文章作成や取材の実践を基礎から学ぶ講座です。
◆日時・内容　①10月26日㈰＝オリエンテーション、②11月2日㈰＝観察のワークショップ、
③11月24日（月・休）＝みんなで校正、④11月30日㈰＝スポット取材実践　※時間は①③午
後1時～5時、②④午前11時～午後5時　◆場所　ぎふメディアコスモス（司町40－5） 
◆対象者・定員　15歳（高校生）以上の人／20人　◆受講料　3,000円（全
日程分） ◆申込　10月8日㈬までにぎふメディアコスモスホームページの申込
フォームまたは直接ぎふメディアコスモス１階総合案内へ。申込者多数の
場合は抽選。  ぎふメディアコスモス事業課 265－4101 詳細はこちら⇒

【共通】  中央図書館（司町40－5・ 262－2924）

　北青少年会館、東青少年会館、青山青少年会館、青少年ルームで、ピラティ
スやヨガ、スパイスカレー作りなどの講座（全4講座）を開催します。
◆期間　10月19日㈰～11月30日㈰ ※日時は講座により異なる　
◆対象者　高校生以上の人　◆申込　9月15日（月・祝）～10月7日㈫に岐阜市青
少年会館ホームページの講座申し込みシステムから申し込む。申
込者多数の場合は抽選。
◎参加費など、詳細はホームページに掲載。

 中央青少年会館 266－0566

青少年会館「秋の青年講座」

詳細はこちら⇒

ぎふ防災マルシェ2025×消防フェスタinマーサ21
　みんなで防災への第一歩が踏み出せる2日間。「見て、触って、試
して、防災をジブンゴトに」をテーマに自分でできる防災対策を楽し
みながら学ぶことができます。
◆日時　10月4日㈯・5日㈰午前10時～午後4時　◆場所　マーサ21

（正木中1－２－１）　◆内容　簡易トイレ・段ボールベットの組み立て体
験、災害VR体験、液状化の実験、キーワードスタンプラリー、非常食の
試食など　※事前申込不要　◎詳細は、市ホームページ（  1018169）
に掲載。  危機管理課 267－4763、消防総務課 262－7161

参加
無料

5 広報ぎふ  2012号広報ぎふ  2012号 【ページ番号検索】市ホームページには「ページ番号検索」機能があります。7桁の番号を入力
すると直接該当ページにアクセスできます。(掲載例：  1234567) 

催し催し 講座講座

市内中小企業景況調査の結果
　調査結果の概要は次のとおりです。

（対象期間：令和7年1月～6月）
【今期】前期比で2.6ポイント悪化
【来期見通し】今期比で1.4ポイント
改善する見込み　
◎ 詳 細 は、 市 ホ ー ム ペ ー ジ（  
1005805）に掲載。

  商工課 214－2359

◆業況判断 DI ※

全業種

前期（R6 年 7 月～ 12 月） ▲ 21.8

今期（R7 年 1 月～ 6月） ▲ 24.4

来期見通し（R7年7月～12月）▲ 23.0

※業況が「良い」と答えた企業割合から、

「悪い」と答えた企業割合を引いた数値

空き家セミナー
「どうなる？どうする？あなたの空き家」

◆日時・場所　10月10日㈮午後7時～8時／ぎふメディアコスモス かんがえるスタジ
オ（司町40－5）、25日㈯午前10時～11時／東部コミュニティセンター（芥見4－80）
※内容はいずれも同じ　◆内容　空き家の適切な管理など　
◆対象者・定員　現在空き家をお持ちの人、将来空き家を所有する可能性のある人
など／各30人程度　※事前申込不要。当日先着順。
◎詳細は、市ホームページ（ 1022514）に掲載。

 住宅・空家対策課 214－2258

参加
無料

長 良 橋 通りトランジットモール 社 会 実 験

　市では、「居心地が良く歩きたくなるまちなか」づくりを目指し、中心市街地の道路空間を
より活きた魅力的な空間にする取り組みを行っています。
　その一環として、長良橋通りの名鉄岐阜駅前で一般車両の通行を規制して、人と公共交通
中心の道路空間を創出するトランジットモール社会実験を実施します。
◎詳細は、市ホームページ（  1034289）に掲載。  道路建設課 214－2190

 ～  ま ち も 楽 し い み ち の 未 来  ～

多様な人を
迎え入れる
公共交通と
共存する
道路空間

長良橋通りの
あり方のイメージ

トランジットモールとは…
　一般車の通行を規制し、バスやタクシーなど公共交通のみを通行可能とすることで創出さ
れる、人と公共交通中心の道路空間のことを指します。

社会実験社会実験のの概要概要
期間   9月27日㈯～10月6日㈪9月27日㈯～10月6日㈪ 場所   名鉄岐阜駅前交差点～神田町10交差点名鉄岐阜駅前交差点～神田町10交差点

交通規制交通規制をを実施実施しますします

◆規制区間　名鉄岐阜駅前交差点～神田町10交差点、住ノ
　　　　　　江町通りの一部区間　
◆規制内容　車両通行禁止（トランジットモール区間内は、
　　　　　　バス・タクシーを除く）

◆期間　9月23日（火・祝）午後11時～10月9日㈭ 午前5時

※規制区間におい
て、朝夕の通勤・
通学時間帯は混雑
が予想されます。
※車で周辺を通行
される際は、迂

う
回

にご協力をお願い
します。

ば
り
の
①

Station

ば
り
の
②

トランジット
モール
断面図

くつろぎ
空間で スムーズに歩ける

歩行空間ゆっくり
バス待ち

平 日 日替わり出店（キッチンカー）+ステージ演奏イベント

”岐阜”を楽しむ特別なイベントを毎週末開催！休 日

交通規制情報交通規制情報

交通規制期間

公共交通であるバス・タクシーのみ通行可能

期間中は渋滞混雑が予想されますので、迂回や
通行時間の調整にご協力をお願いいたします。

R7.9.23（火）23:00 ～ R7.10.9（木）5:00

交通規制場所
名鉄岐阜駅前交差点～神田町 10交差点、
住ノ江町通りの一部区間

JR岐阜駅

金公園
文化センター

り
通
橋
華
金

り
通
橋
華
金

道
街
鮨
御

道
街
鮨
御

り
通
橋
良
長

り
通
橋
良
長

岐阜駅北岐阜駅北 神田町10神田町10

名鉄
岐阜駅前
名鉄
岐阜駅前

名鉄
岐阜駅
名鉄
岐阜駅

トランジット
モール
区間

地元と連携した

にぎわい空間
地元と連携した

にぎわい空間
地元と連携した

にぎわい空間

最新情報は岐阜市
ＨＰにて随時公開中！

この他にも楽しい
出店が盛りだくさん

JR 岐阜駅

交通結節点機能を有した

道路空間
交通結節点機能を有した

道路空間

 
 

 
 一般車終日通行禁止！ 主催

お問合せ

岐阜市

岐阜市基盤整備部
道路建設課

TEL:058-214-2190

神田町10

名鉄岐阜駅前

にぎわい
空間

くつろぎ
空間

バス待ち
空間

沿道店舗でテイクアウト

長住町2長住町2

文化
センター前
文化

センター前

神田町6神田町6

東金宝町1東金宝町1

加納北広江町加納北広江町

加納清水5加納清水5
一般車通行禁止
主な迂回ルート

FC岐阜FC岐阜 岐阜市商店街振興組合連合会岐阜市商店街振興組合連合会 岐阜県飲食組合岐阜県飲食組合
9.28

日
10.4

土
10.5

日

オープニング
セレモニーオープニング
セレモニー

9.27
土

SportSport MarcheMarche FoodFood

バス待ち環境と
くつろぎ環境の共存する

空間
利用
空間
利用

バス待ち環境と
くつろぎ環境の共存する

～人と公共交通中心のトランジットモール空間の創出～

11:30~11:30~

よってこ広場

交通結節点機能を有した道路空間の利活用交通結節点機能を有した道路空間の利活用
・・臨時タクシー乗降所を設置　・・近隣に臨時一般車乗降所を設置　・・降車バス停の集約化

・・両側の歩道を1車線分拡幅し、
　バス待ち空間・快適な歩行環境を創出
・・バス待ち空間に、ベンチやテーブルを設置し、
　くつろぎの場を創出
→→バスの待ち時間にコーヒーを飲んでほっと一息つくことや、  
   沿線店舗のテイクアウトを楽しむことができます

・・名鉄岐阜駅北側のタクシーロータリーをにぎわい空間として活用
・・キッチンカーの日替わり出店や、飲食や音楽演奏などのイベントを開催
・・地元商店街など、多様な団体と連携したさまざまなイベントも開催

沿道店舗等と連携した沿道店舗等と連携した
　　　にぎわいを生み出す空間利活用　　　にぎわいを生み出す空間利活用

ば
り
の
①

Station

ば
り
の
②

トランジット
モール
断面図

くつろぎ
空間で スムーズに歩ける

歩行空間ゆっくり
バス待ち

平 日 日替わり出店（キッチンカー）+ステージ演奏イベント

”岐阜”を楽しむ特別なイベントを毎週末開催！休 日

交通規制情報交通規制情報

交通規制期間

公共交通であるバス・タクシーのみ通行可能

期間中は渋滞混雑が予想されますので、迂回や
通行時間の調整にご協力をお願いいたします。

R7.9.23（火）23:00 ～ R7.10.9（木）5:00

交通規制場所
名鉄岐阜駅前交差点～神田町 10交差点、
住ノ江町通りの一部区間

JR岐阜駅

金公園
文化センター

り
通
橋
華
金

り
通
橋
華
金

道
街
鮨
御

道
街
鮨
御

り
通
橋
良
長

り
通
橋
良
長

岐阜駅北岐阜駅北 神田町10神田町10

名鉄
岐阜駅前
名鉄
岐阜駅前

名鉄
岐阜駅
名鉄
岐阜駅

トランジット
モール
区間

地元と連携した

にぎわい空間
地元と連携した

にぎわい空間
地元と連携した

にぎわい空間

最新情報は岐阜市
ＨＰにて随時公開中！

この他にも楽しい
出店が盛りだくさん

JR 岐阜駅

交通結節点機能を有した

道路空間
交通結節点機能を有した

道路空間

 
 

 
 一般車終日通行禁止！ 主催

お問合せ

岐阜市

岐阜市基盤整備部
道路建設課

TEL:058-214-2190

神田町10

名鉄岐阜駅前

にぎわい
空間

くつろぎ
空間

バス待ち
空間

沿道店舗でテイクアウト

長住町2長住町2

文化
センター前
文化

センター前

神田町6神田町6

東金宝町1東金宝町1

加納北広江町加納北広江町

加納清水5加納清水5
一般車通行禁止
主な迂回ルート

FC岐阜FC岐阜 岐阜市商店街振興組合連合会岐阜市商店街振興組合連合会 岐阜県飲食組合岐阜県飲食組合
9.28

日
10.4

土
10.5

日

オープニング
セレモニーオープニング
セレモニー

9.27
土

SportSport MarcheMarche FoodFood

バス待ち環境と
くつろぎ環境の共存する

空間
利用
空間
利用

バス待ち環境と
くつろぎ環境の共存する

～人と公共交通中心のトランジットモール空間の創出～

11:30~11:30~

よってこ広場

ＪＲ岐阜駅

名鉄
岐阜駅

臨時一般車乗降所

臨時
タクシー乗降所

バス待ち空間

にぎわい空間にぎわい空間

住ノ江町通り

トランジット
モール区間

名鉄岐阜駅前

神田町10

信号休止

信号休止

N

Station

トランジット
モール
断面図

くつろぎ
空間で スムーズに歩ける

歩行空間ゆっくり
バス待ち

平 日 日替わり出店（キッチンカー）+ステージ演奏イベント

”岐阜”を楽しむ特別なイベントを毎週末開催！休 日

交通規制情報交通規制情報

交通規制期間

公共交通であるバス・タクシーのみ通行可能

期間中は渋滞混雑が予想されますので、迂回や
通行時間の調整にご協力をお願いいたします。

R7.9.23（火）23:00 ～ R7.10.9（木）5:00

交通規制場所
名鉄岐阜駅前交差点～神田町 10交差点、
住ノ江町通りの一部区間

JR岐阜駅

金公園
文化センター

り
通
橋
華
金

り
通
橋
華
金

道
街
鮨
御

道
街
鮨
御

り
通
橋
良
長

り
通
橋
良
長

岐阜駅北岐阜駅北 神田町10神田町10

名鉄
岐阜駅前
名鉄
岐阜駅前

名鉄
岐阜駅
名鉄
岐阜駅

トランジット
モール
区間

地元と連携した

にぎわい空間
地元と連携した

にぎわい空間
地元と連携した

にぎわい空間

最新情報は岐阜市
ＨＰにて随時公開中！

名鉄
岐阜駅

交通結節点機能を有した

道路空間
交通結節点機能を有した

道路空間

 
 

 
 一般車終日通行禁止！ 主催

お問合せ

岐阜市

岐阜市基盤整備部
道路建設課

TEL:058-214-2190

臨時
一般車
乗降所

にぎわい
空間

よってこ
広場臨時

タクシー
乗降所

バス待ち
空間

神田町10

名鉄岐阜駅前

住ノ江町通り

トランジット
モール区間

沿道店舗でテイクアウト

長住町2長住町2

文化
センター前
文化

センター前

信号休止信号休止

神田町6神田町6

東金宝町1東金宝町1

加納北広江町加納北広江町

加納清水5加納清水5
一般車通行禁止
主な迂回ルート

オープニング
セレモニーオープニング
セレモニー

9.27
土

信号休止信号休止

くつろぎ環境の共存する

空間
利用
空間
利用

くつろぎ環境の共存する

～人と公共交通中心のトランジットモール空間の創出～

11:30~11:30~

よってこ広場
バス待ち環境とくつろぎ環境のバス待ち環境とくつろぎ環境の
　　　　　共存する空間利活用　　　　　共存する空間利活用

歩道歩道 歩道歩道車道車道 車道車道

〈3車線〉〈3車線〉 〈3車線〉〈3車線〉
●●通常の道路（イメージ）

●●実験中の道路（イメージ）
〈2車線〉〈2車線〉

歩道歩道 歩道歩道バスバス
待ち空間待ち空間

バスバス
待ち空間待ち空間

車道車道
公共交通のみ通行公共交通のみ通行

〈2車線〉〈2車線〉

街

待ち

集約した
降車バス停

にぎわい
空間

くつろぎ
空間

バス待ち
空間

①
の
り
ば

②
の
り
ば

N

広報ぎふ  令和7（2025）年9月15日号広報ぎふ  令和7（2025）年9月15日号 4市政市政講座講座



【略字】中：中保健センター、南：南保健センター、
北：北保健センター、地：地域保健課

◦健康づくり課　都通2－19・ 252－7180
◦保健予防課　都通2－19・ 252－7193
◦感染症・医務薬務課　都通2－19・ 252－7187
◦生活衛生課　都通2－19・ 252－7195
◦地域保健課　都通2－19・ 252－7191
◦中保健センター　徹明通2－18 柳ケ瀬グラッスル35
　3階・ 214－6630
◦南保健センター　茜部菱野1－75－2・ 271－8010 
◦北保健センター　長良東2－140・ 232－7681

問い合わせ先

事業名 実施日 受付／実施時間 場所 対象者・申込先

育児相談会
14日㈫ 午後1時～2時30分 北

保健師・管理栄養士・栄養士に育児について相談
したい人。各保健センターへ予約。

21日㈫
午前9時～10時30分

中
28日㈫ 南

パパママ学級 8日㈬ 午前9時15分～ 南 妊婦とその家族。9月25日㈭までに市ホームペー

ジ（  1015798）から予約。20日㈪ 午後1時～ 中

オンライン
パパママ学級 19日㈰ 午前10時～11時15分 自宅

Zoomが利用できる妊婦とその家族。定員15組。市

ホームページ（  1003591）から予約。

予約制による
幼児歯科薬物

（フッ化物）塗布

14日㈫ 市ホームページ

（  1004339）
に掲載

中 1歳以上の未就学児。母子健康手帳を持参。9月25
日㈭までに市ホームページのインターネット予約
または電話（開庁日時）で保健予防課へ。
※11月実施分の予約は10月1日㈬から開始。

21日㈫ 南

28日㈫ 北

離乳食教室 2日㈭
午前10時～

北 生後4～6か月の乳児の保護者。市ホームページ

（  1023898）から予約。問い合わせは健康づくり課へ。
午後1時15分～

28日㈫ 午後1時15分～ 南

エイズ検査 6日㈪
午後1時20分～3時

保健所
3階

感染症・医務薬務課へ予約（匿名で検査可）。相談
は感染症・医務薬務課または各保健センターへ。

午後5時～6時
20日㈪ 午後1時20分～3時

愛犬のしつけ方
教室 17日㈮ 午後1時

保健所
1階

犬の飼い主、犬を飼いたい人。
市ホームページ（  1025427）のインターネット予
約または電話（開庁日時）で生活衛生課へ。

医師による
精神保健相談 17日㈮ 午後1時30分～3時

保健所
3階

地域保健課へ予約。

女性健康相談
土日祝
日を除
く毎日

午前9時～午後5時

中・南
・北

女性特有のからだや心の悩みについて相談したい
人。面接による相談は要事前申込。

健康相談 中・南
・北など

心身の健康について相談したい人。面接による相
談は各保健センターへ予約。

精神保健相談 地・中
南・北

メンタルヘルスにお悩みがあり相談を希望する
人。問い合わせは地域保健課、各保健センターへ。

10月の日程
相談、
検査など

※料金はい

ずれも無料

です。

※ご連絡を

いただいた

時点で、定

員に達して

いる場合が

あります。

ご了承くだ

さい。

乳幼児健康診査（予約制）
　対象者に案内を郵送しています。
◎詳細は、市ホームページ（  1003577）に掲載。

問い合わせは各保健センターへ。

がん検診 ◆内容　①胃がん（胃部エックス線
検査） ②肺がん・結核　③乳がん

④胃がん（胃内視鏡検査） ⑤大腸がん　⑥子宮がん
◆申込　①～③は市ホームページのインター
ネット予約または電話 050－3659－7647

（平日午前9時～午後5時）で、④～⑥は委託
医療機関で申し込む。◎詳細は、市ホームペ

ージに掲載。問い合わせは保健予防課へ。  1004330

　当日教室開始30分～15分前に整理券を配布し、
定員を超えた場合は抽選となります。日程、持ち
物など、詳細は市ホームページ（  1023919）に掲載。
無料教室もあり。  柳ケ瀬健康運動施設「ウゴクテ」（徹
明通2－18柳ケ瀬グラッスル35 3階・ 214－3760) 
※木曜日（祝日の場合は振替）は休館

柳ケ瀬健康運動施設「ウゴクテ」10月の教室

有料教室（250円）
・・優しいエアロ　・・リラックスヨガ　・・ZUMBA®（ズンバ）
・・デトックスヨガ　・・ピラティス　・・はじめてヨガ　
・・ペルヴィス®フローダンス　・・バレトン　・・健美体操　
・・ストレッチ＆ヨガ　・・美ボディエクササイズ　
・・ヘルスアップヨガ　・・ボディコンバット　・・ラテンエアロ
・・はじめてフラダンス　・・ステップエクササイズ

申込
不要

教室名　※室内用運動靴必要 日程など詳細
・・足腰しっかり体操　・・栄養セミナー
・・からだスッキリストレッチ　・・ピラティス
・・はじめてのエアロビクス　・・バレトン
・・脳活運動教室　・・はじめてのノルディック
・・健康筋トレ教室　・・リンパストレッチ
・・ボディメンテナンス　・・はじめてのヨガ
・・体幹バランス　・・ボールエクササイズ　
・・はじめての筋トレ  ・・ノルディックウォーキング60

市 ホ ー ム
ペ ー ジ

（  1004320）
ま た は、
同施設で配
布する教室
カレンダー
に掲載。

　当日教室開始1時間～10分前に整理券を
配布し、定員（各28人）を超えた場合は抽選と
なります。  長良川健康ステーション（早田字北堤外地内・

215－0605） ※木曜日（祝日の場合は振替）は休館

長良川健康ステーション10月の教室
参加無料・
申込不要

◆日時　10月10日㈮午前10時～午後4時　
◆場所　文化センター小劇場（金町5－7－2）　
◆内容　基調講演「精神疾患の対話的支援～オープンダ
イアローグを中心に」、シンポジウム「支援の実態と家族
が望む支援」　  岐阜市あけぼの会・熊谷 090－6578
－9838、岐阜県精神保健福祉会連合会 271－8169

甲州・東海ブロック家族会
精神保健福祉促進研修会 in 岐阜

◆日時　10月18日㈯午後2時～3時　
◆場所　ぎふメディアコスモス ドキドキテ
ラス（司町40－5） 
◆内容　岐阜市民病院のがん診療体制の紹介　
◆定員　100人　※事前申込不要。当日先着順。
◎詳細は、岐阜市民病院ホームページに掲載。

 市民病院地域連携部 251－1101内線4463

第150回 市民病院公開講座
受講
無料

●もし家族がLGBTQだったらどうする？
　～トランスジェンダーの子を持つ母として願うこと～
◆日時　11月15日㈯午後1時30分～3時　
◆場所　ハートフルスクエアーG大研修室（橋本町1－
10－23） ◆定員　50人　
◆申込・ 　11月5日㈬（必着）までに往復はがき※を
女性センター（〒500-8521橋本町1－10－23・ 268
－1052）へ郵送または岐阜市女性センターホームペー
ジの申込フォームから申し込む。申込者多数の場合は
抽選。
※講座名、郵便番号・住所、氏名（ふりがな）、年齢、
電話番号、託児（満1歳～未就学児対象。
定員〈5人程度〉を超える場合は抽選。）希
望者は子どもの氏名、生年月日を記入。

詳細はこちら⇒

心とからだ・性の健康
関連セミナー

受講
無料

●管理栄養士が教える日常で使える栄養術　
◆日時　10月21日㈫午前10時～11時　
◆定員　20人　◆内容　受験を乗り切る食習慣について　
◆受講料　1,000円　◆申込・ 　10月15日㈬午
後9時までに電話またはEメールでサンライフ岐阜

（長良1029－3・ 233－9321〈月曜日を除く午前9
時～午後9時〉・  sunlife-gifu@pj9.so-net.ne.jp）
へ。申込者多数の場合は抽選。

サンライフ岐阜の教室

　秋の新商品やメーカー放出商品を割引価格で販売
します。
◆日時　10月5日㈰午前8時～午後3時　
◆場所　岐阜駅前せんい問屋街　
◎詳細は、岐阜ファッション産業連合会ホームページに掲
載。  （一社）岐阜ファッション産業連合会 265－1366

秋のせんい祭

●森林教室「散策と樹木名板付け」
◆日時　10月11日㈯午前10時～
◆講師　遠藤一二己さん（樹木医）
※持ち物は問い合わせ
●森の音楽会「ギター弾き語り＆オカリナ」
◆日時　10月12日㈰午後2時～　
◆出演団体　なんくるないさ

【共通】
◆場所・ 　四季の森センター（三田洞字日向平
211・ 237－6677〈午前9時～午後5時〉）へ。
※事前申込不要

ながら川ふれあいの森の催し
参加
無料

参加
無料

参加
無料

広報ぎふ  2012号広報ぎふ  2012号 【ページ番号検索】市ホームページには「ページ番号検索」機能があります。7桁の番号を入力
すると直接該当ページにアクセスできます。(掲載例：  1234567) 

7 健康健康講座講座 6

今月の納付期限 9/30㈫
●国民健康保険料9月期分　 　　   
●国民年金保険料8月分　       　   
●介護保険料4期分 　   　　 　
●後期高齢者医療保険料9月期分  　

期限内に納付をお願いします

募  集

▼専門相談（面接・電話）【10月】 
◆時間　午後1時～3時（1人20～30分） ◆場所・ 　女性
センター（JR岐阜駅東・ 268－1052） ※要電話予約　　

相談名 期日 相談担当者
法律相談 14日・21日 各㈫ 弁護士

生き方相談 8日㈬ 女性相談員

マネー相談 16日㈭
1級ファイナンシャル・
プランニング技能士

キャリア相談 4日㈯
キャリアコンサルタント、

産業カウンセラー

おしごと相談 22日㈬
ハローワーク岐阜

就職支援ナビゲーター

健康相談 11日㈯・23日㈭ 看護師、保健師

▼電話相談【10月】 0120－786874
日時：月～土曜日の午前10時～正午・午後1時～4時

〈13日（月・祝）・28日㈫は休み〉 

※相談員の研修などで休みになる場合あり

女性のための夜間電話相談：
10月3日・17日各㈮午後5時～8時

相談
無料

 募集職種　 募集期間 問い合わせ先 詳細

正規
職員

【大学卒程度】・・事務職　
・・技術職（電気・機械・土木・建築・化学）  
【短大卒程度】・・技術職（電気・機械・土木・建築）
【社会人経験者】
・・技術職（電気・機械・土木・建築）
・・保育士　・・薬剤師　・・獣医師

9/16㈫
～10/6㈪

人事課
214－4925  1034877

幼稚園教員 教育政策課
265－3982  1034849

※応募資格・応募方法など、詳細は市ホームページなどに掲載。

⇒市の職員採用
情報はこちら

女性の悩みごと相談

岐阜矯正展
◆日時　10月11日㈯午前9時30分～午後3時30分　
◆内容　・・刑務所内施設見学　・・刑務所作業製品展
示販売　・・模擬店　など　※事前申込不要　
◆場所・  岐阜刑務所（則松1－34－1・ 293－9139）

●「特定個人情報保護評価書（全項目評価書）」（地方
税に関する賦課徴収事務・再評価）（案）
◆募集期間　9月16日㈫～10月17日㈮（必着） 
◆公表場所　提出先、情報公開室（市庁舎2階）、各コ
ミュニティセンター、市民活動交流センター（ぎふメ
ディアコスモス内）、市ホームページ（  1008468※
公開は募集開始日から（提出先へ確認）） 
◆提出方法　郵送、ファクス、Ｅメール※、市ホー
ムページの意見提出フォームまたは開庁日時に直接
提出先へ。※意見と住所、氏名、電話番号を記入
◆ 提 出 先・ 　 市 民 税 課（〒500-8701司 町40－1
市 庁 舎3階・ 214－2063・ 266－8093・  
shiminzei@city.gifu.gifu.jp）

◆発行部数　184,400部（来年2月1日発行予定）
◆規格　縦60㎜×横180㎜、カラー刷り
◆最低応募価格・枠数　25,000円（1枠につき）／2枠
◆申込・ 　10月3日㈮（必着）までに
市ホームページの申込フォームまたは
申込書を郵送もしくは開庁日時に直接
上下水道事業政策課（〒500 -8156祈年
町4－1・ 259－7878）へ。 ※ 申 込
書は市ホームページで入手可。

◆募集内容　仲良し兄弟姉妹など、３人以上の子育
てに関する写真　※応募写真は、市庁舎で開催する
パネル展などに使用します。
◆応募方法　10月31日㈮までにぎふし
共育都市プロジェクトホームページの
申込フォームから申し込む。

 子ども政策課 214－2397

◆日時　11月1日㈯・2日㈰午前10時～午後4時
◆応募資格・場所・出店数　市内在住で営利を目的
としない個人・家族・グループ（高校生以下は保護者
同伴）／金公園北エリア（金町5－7）／各日45ブース
◆ 申 込・ 　10月1日㈬～7日㈫（必着）に提出書
類を開庁日時に直接ぎふ信長まつり実行委員会フ
リーマーケット委員会（市庁舎13階農地整備課内・

214－2071）へ。郵送も可。先着順。出店内容に
ついては、GFM協会・五島 090－4035－7300へ。
◎詳細は、ぎふ信長まつりホームページに掲載。　

上下水道事業部広報紙「水のこえ」広告スポンサー

ぎふ信長まつり
フリーマーケット出店者

出店
無料

ボランティア補導委員
◆日時　10月25日㈯午後2時～4時　◆集合場所　徹明公
民館（金宝町４－１）　◆活動内容　岐阜駅周辺での声かけ
活動を通じて、青少年の現状や補導活動への理解を深める　
◆定員　30人程度　◆申込・ 　9月22日
㈪～10月10日㈮に市ホームページの申込
フォームまたは申込書をファクスもしくは
開庁日時に電話で社会・青少年教育課（
214－2367・ 214－2537）へ。先着順。

住宅入居者（岐阜県住宅供給公社）

秋の山野草展
◆日時　10月4日㈯・5日㈰の午前9時～午後3時
◆場所　明徳公民館（明徳町11） ◆内容　鉢作り・造型な
どの展示、園芸に関する相談受け付け　※事前申込不要　

 ぎふ千草会・大洞 090－4441－5757

ぎふし共育都市プロジェクト 3人以上の子育てに関する写真

⇒詳細はこちら

意見（パブリックコメント）

 1012795

●愛宕住宅　
◆所在地　加納愛宕町18－1　◆家賃　月額38,000円
●サービス付き高齢者向け住宅「ラシュールメゾン岐阜」
◆所在地　橋本町2－52岐阜シティ・タワー43　
◆家賃　月額95,000円～135,000円　

【共通】※敷金、共益費などが必要　
◆申込・ 　岐阜県住宅供給公社業務課 0584－
81－8502 1012404

採用
情報

 1009093

●椿洞ワクドキ自然散策会
「ドングリって何！？ドングリの実ってどんな実か
観察してみよう！」
◆日時　9月25日㈭午前10時～正午　
◆参加費　100円（保険料） 
※事前申込不要。小学生（義務教育学校6年生）以下
は保護者の同伴が必要。
※雨天時は内容を変更して開催。気象警報発令時は中止。
●秋色の季節の花の寄せ植えワークショップ
◆日時　10月22日㈬午前10時～正午、午後1時30分～3
時30分　◆定員　各30人　◆参加費　3,000円（材料費） 
◆申込　9月30日㈫までに電話または直接畜産センタ
ー公園管理事務所へ。申込者多数の場合は抽選。

【共通】◆場所　畜産センター公園ビジターハウス1階
◎詳細は、岐阜市畜産センター公園ホームページに掲載。

 畜産センター公園管理事務所（椿洞776－4・
214－6333〈午前9時～午後5時〉）

畜産センター公園の催し

◆日時　10月31日㈮午後3時～5時　
◆場所　岐阜商工会議所（神田町2－2） 
◆対象者　市内に事業所を持つ企業経営者、人事総
務担当者など　
◆申込・ 　10月24日㈮午後5時ま
でに市ホームページの申込フォームか
ら申し込む。

 労働雇用課 214－2358

事業者向け 外国人材活用セミナー

 1030742

受講
無料

参加
無料森林の保全活動

●雑木林など環境保全整備　
◆日時　10月19日㈰午前9時～午後3時
※小雨決行。中止の場合は10月26日㈰に延期。
◆集合場所　ながら川ふれあいの森 古津側駐車場ゲ
ート奥東屋（長良古津字坊ヶ洞山916－1） 
※事前申込不要。持ち物などは問い合わせ。

 NPO法人ぎふし森守クラブ・鈴村 090－1980－9375

広報ぎふ  広報ぎふ  令和7令和7（20２5）年9月15日号（20２5）年9月15日号 募集募集 催し催し



広報ぎふ  令和7（2025）年9月15日号広報ぎふ  令和7（2025）年9月15日号 8催し催し

■人口人口　　397,316人397,316人（8人増）（8人増）　■世帯数世帯数　　189,562世帯189,562世帯（122世帯増）   ※令和7年9月1日現在 （　）内は前月との比較（122世帯増）   ※令和7年9月1日現在 （　）内は前月との比較　　　　

◎広報ぎふ9月15日号は、9月5日時点の情報で作成しています。掲載記事の内容が変更となる場合がありますので、
最新情報は市ホームページをご覧ください。

岐阜市AIチャットボット
行政サービスの手続き・制度に

関するご質問にお答えします

岐阜市オンライン申請
総合窓口サイト

岐阜市のデジタルサービスをご利用ください

発行／岐阜市  発行／岐阜市  
編集／市長公室広報広聴課編集／市長公室広報広聴課 （058）214－2387（058）214－2387

※無断転載・無断複製を禁じます。※無断転載・無断複製を禁じます。

※掲載記事の内容については、各担当部署へお問い合※掲載記事の内容については、各担当部署へお問い合
　わせください。　わせください。

▲友だち追加はこちら

友だち
募集中

岐阜市LINE　　
公式アカウント
受信設定で
“知りたい”情報を
受け取れます

●プラネタリウム新番組 まだ見ぬ宇宙へ

【共通】
◆開館時間　午前9時～午後5時（入館は30分前まで）
◆休館日　毎週月曜日（10月13日・20日、11月3日・24日は開館）、10月
14日㈫、11月4日㈫・11日㈫・25日㈫
◎観覧料など、詳細は加藤栄三・東一記念美術館ホームページに掲載。

 加藤栄三・東一記念美術館（大宮町1－46・ 264－6410）

加藤栄三･東一記念美術館

 10月2日㈭～11月9日㈰
●雑魚展《T

ザ
HE K

コ テ ン
OTEN》55回記念展

　作家一人一人が同じ場所で個展を開催するという形式を
続けてきた雑魚展の55回目の記念展です。13人の多彩な
ジャンルの作家を紹介します。 浅野裕司「記憶の胎動」

▲

長良川うかいミュージアムの催し

詳細はこちら⇒

参加
無料

●特別展示「昭和の鵜飼～百年目の回顧～」
　昭和元年から100年目の今年、昭和時
代の長良川鵜飼に着目して、当時の様子
が分かる貴重な資料を展示します。
◆期間　9月17日㈬～12月22日㈪ 
◆開館時間　午前9時～午後7時、10月
16日㈭からは午後5時まで（入館は30分前
まで）
◆観覧料　大人600円、小人300円　※常設展示含む

●市民講座「明治・大正・昭和の鵜飼インバウンド事情」
　明治・大正・昭和期にかけての日本のインバウンド政策の全体像と、当
時どのような人が鵜飼を見たのかを紹介します。
◆日時　10月18日㈯午後1時30分～3時　
◆講師　瀬戸敦子さん（岐阜女子大学講師） 
◆定員　20人　
◆申込　9月13日㈯～10月3日㈮に長良川うかいミュージアムホームペー
ジの申込フォームから申し込む。　
※申込者多数の場合は抽選

【共通】
 長良川うかいミュージアム（長良51－2・ 210－1555）

　科学館70周年という節目の年にあたり、幅広い世代の市民の皆さん
に愛され支えられた歩みを感謝とともに振り返るパネル展示を行いま
す。また、土日祝日限定で各種イベントを開催します。
【懐かしの工作コーナー】　◆日時　9月20日㈯・21日㈰・23日（火・祝）
の午前10時～正午、午後1時～４時（受付は30分前まで） 
◆定員　9月20日㈯・23日（火・祝）＝100人、21日㈰＝150人　※当日先着順 
【岐阜市児童生徒科学くふう展・未来の科学の夢絵画展】　
◆期日　9月27日㈯・28日㈰
【体験イベント】　◆期日　10月4日㈯・5日㈰
・・ホワイトジグソーパズル体験　◆時間　午前10時～午後5時30分
・・月面探査ロボの操作体験　◆時間　午前10時～10時30分、午後1時
～1時30分、午後2時30分～3時、午後4時～4時30分　
◆定員　各10人　※当日先着順
◎期間中、ノベルティグッズやプラネタリウム観覧券が当たるくじ引きを開催。

●科学館ありがとう 70周年記念パネル展 観覧
無料

●子どもドリームクラブ
①歴史探検クラブ　②女流棋士から学ぶ将棋クラブ
◆期日　10月18日、11月1日・15日の各㈯
◆時間　午後1時30分～3時30分　◆対象者　小学4年生～中学3年生

（義務教育学校4～9年生）　◆定員　①15人　②12人　
◆申込・ 　10月1日㈬までに往復はがき※をドリームシアター岐阜

（〒500-8813明徳町6・ 262－2811）へ郵送またはドリームシアター岐
阜ホームページの申込フォームから申し込む。申込者多数の
場合は抽選。※セミナー名、郵便番号・住所、保護者と子
どもの氏名（ふりがな）、学年、電話番号を記入。
◎参加費など、詳細はホームページに掲載。

ドリームシアター岐阜の催し　

 10月2日㈭～12月21日㈰
　加藤栄三・東一作品とあわせ、これまであまり公
開されてこなかった栄三・東一と同時代に活躍した
作家の作品を展示します。 加藤東一「星に香う」

▲

●収蔵作品展

科学館の催し

【共通】  科学館（本荘3456－41・ 272－1333）

◆投映期間　11月30日㈰までの午後1時～、午後4時～　※特別投映な
どで投映がなくなる場合あり
◎観覧料など、詳細は市ホームページ（  1034017）に掲載。

●高校生のための天体望遠鏡入門講座
　天体望遠鏡の仕組みや組み立て、操作などを体験的に学びます。
◆日時　10月18日、11月1日・15日の各㈯午前10時30分～正午　
◆対象者・定員　市内在住の高校生／各8人　
◆申込　9月16日㈫～10月1日㈬に市ホームページの申込
フォームから申し込む。申込者多数の場合は抽選。

 1034551

受講
無料

詳細はこちら⇒

広報ぎふは広報ぎふは
アプリで読めますアプリで読めます

iOS版　　Android版　　

スマートフォンにスマートフォンに
ダウンロードしてダウンロードして
ご利用くださいご利用ください

広報プラス広報プラス

・・紙面の形そのままで掲載
・・市ホームページ情報も表示

・・記事をキーワードで検索
・・カテゴリごとに記事を掲載

　　 　　 カタログポケットカタログポケット

・・多言語（10言語）で掲載
・・音声読み上げ機能あり

期間   9月20日㈯ ～10月5日㈰ 午前9時30分～午後5時30分
　　　 ※入館は30分前まで


